
 
 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CANTANHEDE - MA 
SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 807 – Páginas 02 

www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO: TP-007/2019 
PORTARIA N.º 02/2020 
PORTARIA N.º 70/2020 
PORTARIA N.º 71/2020 
PORTARIA N.º 72/2020 
PORTARIA N.º 73/2020 
PORTARIA N.º 74/2020 
PORTARIA N.º 75/2020 
PORTARIA N.º 76/2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA N.º 02 DE 13 DE MARÇO DE 2020 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Municipal n.º 
315/2017, e do Art. 102, da Lei 03/1989, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder 03 (três) meses de Licença-Prêmio por 

assiduidade ao servidor ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA, Matricula n.º 100260-
0, Cargo: Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
no período de 17/03/2020 a 14/06/2020.  

 
Dê-se Ciência. 
Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
   Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
 Secretário Municipal de Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS TP-007/2019 
 
A Comissão Permanente de Licitação – CPL, da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, que realiza de acordo com as disposições contidas na Lei nº 
8.666/93 e suas alterações Posteriores, as licitações deste Município, torna-se 
público para conhecimento dos interessados que participaram da TP-
007/2019 no Município de Cantanhede com a abertura para as 09h00min do 
dia 29 de outubro de 2019, com forme publicação no diário oficial do estado 
vem avisar que o referido certame ficou CANCELADO. 

 
Cantanhede - MA, 13 de Março de 2020. 
 

Diógenes dos Santos Melo 
Presidente 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA N.º 70/2020 
 
Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão e dá outras Providências.  
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e a 
Lei municipal nº 315/2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar a Sra. Juarisleia da Conceição Santos Evangelista, do cargo 
comissionado de Coordenador de Rede de Serviços, da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA N.º 71/2020 
 
Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão e dá outras Providências.  
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e a 
Lei municipal nº 315/2017,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a Sra. Marinalva de Paiva, do cargo comissionado de Diretor 
Administrativa do Centro Comunitário do Múltiplo Uso, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE.   

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA N.º 72/2020 
 
Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão e dá outras Providências.  
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e a 
Lei municipal nº 315/2017,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar o Sr. RonieKelson Araújo da Silva, do cargo comissionado de 
Assistente Técnico Pedagógico Fundamental Anos Iniciais, da Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 807 – Páginas 02 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 2 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE.   

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA N.º 73/2020 
 
Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão e dá outras Providências.  
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e a 
Lei municipal nº 315/2017,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar o Sr. Maciel Veras Evangelista, do cargo comissionado de 
Chefe de Departamento de Livros Didáticos, da Secretaria Municipal de 
Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE.   

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA N.º 74/2020 
 
Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão e dá outras Providências.  
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e a 
Lei municipal nº 315/2017,  

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar o Sr. Marcelo Marques da Silva, do cargo comissionado de 
Chefe da Guarda Municipal, da Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE.   

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA N.º 75/2020 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e dá outras Providências.  
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e a 
Lei municipal nº 315/2017,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Sra. Ronilde Lima de Araújo para ocupar o cargo 
comissionado de Assistente Técnico Pedagógico Fundamental Anos Iniciais, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE.   

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA N.º 76/2020 
 
Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e dá outras Providências.  
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e a 
Lei municipal nº 315/2017,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. Joelson Rosa Veras para ocupar o cargo comissionado 
de Chefe da Guarda Municipal, da Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE.  

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 


